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Abstract

This thesis focuses on evaluation of utilization of Geographic Information Systems (GIS) for

solving the residential recyclables collection routing problems.

Recyclables collection is considered as a part of reverse logistics to which a specific routing

problem is connected. Rise of recycling rate in recent years, and always high transportation costs are the

main drivers for looking for the new methods how to optimize routing in residential recyclables collection.

Geospatial relation of data by Geographic Information Systems (GIS) software can be used to design and

analyze the routing strategy. In this thesis ArcGIS and its Network Analyst extension is used to analyze

potential routing improvement in one selected recyclables collection shift in El Paso, Texas. Equation

describing the time requirements for the process of recyclables collection with the consideration of effects

of set-out rate and turns was established. Despite that the Network Analyst was not designed for solving

high density routing tasks of this kind, an approach to obtain acceptable routing solution by this ArcGIS

extension was developed. By applying this approach on the selected recyclables collection shift it was

found that comparable, routing solution can be obtained. In the end, possible ways how to improve this

approach to make the Network Analyst to perform even better in high density routing task is presented

together with suggested changes in the investigated collection shift.

Key word: recycling, residential recyclables collection, GIS, ArcGIS Network Analyst, MSW, vehicle

routing, arc routing problem
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Chapter 1: Introduction

1.1 BACKGROUND

The Reverse Logistic Magazine states that logistics is “The process of planning, implementing,

and controlling the efficient, cost effective flow of raw materials, in-process inventory, finished goods and

related information from the point of origin to the point of consumption for the purpose of conforming to

customer requirements” (Hawks 2006).

It is possible to say that reverse logistics includes all of the activities mentioned above, but they

are operated in reverse. Therefore, reverse logistics may be defined as the process of planning,

implementing, and controlling the efficient, cost effective flow of used materials, unconsumed inventory,

finished goods and related information from the point of consumption to the point of origin for the purpose

of recapturing value or proper disposal.

The regular supply chains ends in the point of the final customer. The reverse logistics is going

further and its goal is to create a cycle in the supply chain. That is the reason why the term closed-loop

supply chains is used together with reverse logistics. The company that perform the reverse logistics or

closing the supply chain may be the Original Equipment Manufacturer (OEM), distribution partner or a

third party not involved in the forward distribution.

Figure 1.1 shows a scheme of a closed-loop supply chain containing four entities: the material

mining company, the company producing components, the end product producer and the customer.
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Figure 1.1: Typical closed-loop supply chain flows

Source: (Flapper et al. 2005)

Companies and corporations have to deal with large stream of returns in different forms over the

life-cycle of their products. There are commercial returns, repair and replacement returns, end-of-life

returns, production return flows and distribution returns. To all of these returns there are closed-loop

supply chains. Flapper et al. (2005) tried to create a classification of closed-loop supply chains, according

to the phases of a product lifecycle, where production phase, the distribution phase, the use phase and the

end-of-life phase are considered.

An example of production phase related closed-loop chains can be the utilization of trimming

waste from metal stamping in the car industry. Distribution phase related closed-loop chains consist of

returns. Number of product that is sold with a return option is increasing due to the internet shopping. In
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addition, recall of products, for example recalls of dangerous food, toys, and etc., is connected with this

phase. Warranties repairs and refurbishment are the services connected with the use phase, since they

occur while the customers are using the product.

In the last mentioned phase (end-of-life phase) the product loses its identity, but some of the

functional components or materials may find further use. Examples are the nationwide networks for car

wrecks, white and brown goods, systems for the collection and processing of glass via containers, and

systems for waste paper collection.

In the waste management literature, a similar scheme to the one presented by Flapper et al. (2005)

(Figure 1.1) can be found. In Rogoff, (2014) it is presented as the “materials management”

paradigm (Figure 1.2). Its aim is comprehensive evaluation of how materials are managed upstream of

traditional waste management techniques so they can be sustainably managed at all stages of their life

cycle throughout the economy. The goal is to address all the stages of materials and products from raw

material extraction to product design, manufacture, and transport, consumption by the consumer, use,

reuse, recycling, and then final disposal. Highest value is put on the source reduction and extended

producer responsibility and then efforts for waste conversion such as energy, biofuels, and compost.

Landfilling and waste incineration are considered as an option of “last resort” for those materials that

cannot be recovered for beneficial reuse. This paradigm is broadly based on visions of future solid waste

management expressed by both the United States Environmental Protection Agency (U.S. EPA) (U.S.

EPA 2002) and the European Environment Agency (EEA) (EEA 2010).
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Figure 1.2: Lifecycle of materials and products.

Source: (Rogoff, M. 2014)

End-of life phase return material flows or in another words, the recovery of materials from final

customers, involves processes that very often generate high transportation costs. To reduce these costs an

optimal routing of material collection vehicles is needed. This thesis focuses on collection of recyclables

in residential areas and how the routing of collection vehicles can be improved with the assistance of

Geographic Information Systems (GIS).
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1.2. MUNICIPAL SOLID WASTE

1.2.1 Municipal Solid Waste Statistics

The United States (U.S.) generates more waste per person than any nation in the world (Rogoff,

M. 2014). According to U.S. EPA, there were almost 251 million tons (U.S. short ton1) of Municipal Solid

Waste (MSW) generated in the country in 2012, of this amount 87 million tons were recycled or

composted, which means that the highest reported recycling rate was 34.5 percent. Out of the solid waste

of 4.38 lb/person/day (approximately 2 kg/person/day), 1.51 lb/person/day were recycled and composted

(U.S. EPA 2012). More detailed view on the long term trends of MSW generation can be seen in

Figure 1.3.

1 One U.S. short ton is 2,000 lbs or 907.184 kg.
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Figure 1.3: MSW generation rates, 1960 to 2012

Source: (U.S. EPA 2012)

There has been a decline in the total MSW per capital generation starting in year 2000. However,

the population of U.S. is growing and so the effect of per capita reduction on total MSW generation is not

that significant. Another EPA graph (Figure 1.4) shows the significantly increasing recycling rates in last

two decades.
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Figure 1.4: MSW recycling rates, 1960 to 2012

Source: (U.S. EPA 2012)

From Figures 1.3 and 1.4, we can conclude that the per capita MSW generation is not increasing

and the percent of recycled waste is growing.

This trend of growing percent of recycled waste might cause a pressure on some collection systems

in some areas in the future. At this point in time there is no evidence to show if the increase in recycling

rate is driven by the growth of number of people actively recycling or by the improvements of recycling

systems, infrastructure and etc.

It is also interesting to compare the EPA’s statistics with the data from other countries. According

the Eurostat (2014 (1)), in 2012 EU27 (the 27 countries in EU) generated 492 kg/person/year (about

1,085lb/person/year). It is roughly 2.97 lb/person/day (1.35 kg/person/day) which is 1.41 lb/person/day

(0.64 kg/person/day) less than in the U.S. EU27 recycled 102 million tons (metric tonnes2) in 2012

2 One metric tonne is 1,000 kg or 2,204 lbs.
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(Eurostat 2014 (2)) which corresponded to approximately 41 percent of waste generation. It is almost 6.8

percent more than the present U.S. recycling amount.

There is a variety of factors that affects the total performance of waste generation and recycling.

Some of them, which are related to cultural and social differences, are hard to quantify. However, one can

still analyze the different recyclables collection systems used in EU and U.S. The recycling collection

system may also play a role in the recycling behavior (González-Torre et al. 2003).

The behavior and citizen participation in recycling programs also depends on the quality of

collection service that is provided. However the providers of the collection service have limited resources

in finance, human resources, equipment etc. Thus, to keep the level of service as high as possible, the

collection system must work efficiently. Part of this efficiency may be contributed by the use of optimized

collection routes.
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1.3 OBJECTIVE AND SCOPE

The main objectives of this thesis are:

1. To evaluate a suitability of GIS software for solving a Routing Problem connected to the

recyclables collection.

2. To describe and evaluate the present recyclables collection in a selected shift.

3. To propose a new routing of a recyclables collection vehicle(s) in a selected shift by using a

solving capabilities of GIS software.
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1.4 ORGANIZATION OF THESIS

Chapter 1 introduces the principles of reverse logistics and materials management, and importance

of improving recycling.

Chapter 2 describes recyclables collection systems and collection automation.

Chapter 3 introduces routing problems and specifics for applied case of recyclables collection.

Chapter 4 describes the GIS software.

Chapter 5 describes the present recyclables collection in the city of El Paso.

Chapter 6 describes the selected area for the route optimization, data that were gathered and present

established model, and examines present routing solution.

Chapter 7 suggest alternative solution and present evaluation and recommendations.

Chapter 8 summarizes the findings in the thesis and gives possible directions for future work.

11

Chapter 2: Recyclables Collection Systems in EU and U.S.

Various recyclables collection systems are used in different places in the EU and U.S. These

systems vary according to the materials that are collected and the specific methods of collection. Two


[…]


point for each road segment and sum the demand from the orders (bins) on the road segment to this single

point. Because of the side dependency, two points would be needed, one for each side of the street. In this

arrangement, to ensure that the solver will not crate routes where the truck will make U-turns at each stop

and visit the other side, the U-turns at junctions has to be set to "Allowed Only at Dead Ends" (Sandhu

2015). There are around 200 segments in the shift that require collection service, which means 400 order

points. According to the experiment described in Section 4.3 the anomalous sequencing will appear in a

set of this size as well. Thus it is unlikely that a better routing solution can be found by this demand point

transformation, and so it was not implemented.

For solving the residential recycling collection routing problems it will be very helpful to have an

ARP solver in the ArcGIS. The RouteSmart Technologies, Inc. offers an extension of the ArcGIS with

the capability to solve ARP. This extension is called Route Smart for ArcGIS and it is designed to be

applied to residential and commercial service vehicle routing (RouteSmart 2015). Route Smart for ArcGIS

is available only in a package of service that includes full implementation into the organizational structure

of the client that is using this extension. There is a potential for this or similar extension to be sold also

separately without additional implementation service.
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Chapter 8: Conclusion

8.1. SUMMARY OF RESEARCH

The potential of GIS for solving residential recyclables collection routing problems was tested on

the ArcGIS 10.1 software and its extension Network Analyst (NA). Recyclables collection was identified

as a capacitated arc routing problem (CARP) with specific constraints. There is no solver for arc routing

problems in NA, thus a VRP solver was used. The VRP solver was not designed with an intention for

being used for solving high density routing tasks as residential recyclable collection, thus this tool

produces anomalous sequence of bins in its solutions. A five step method to overcome this problem and

obtain an acceptable routing solution by the NA VRP solver was developed.

A mathematical model describing the time requirements for residential recyclables collection was

created. This model is described by equation 6.12 and it determines the total collection time as a sum of

travel time, service time with a consideration of set-out rate and time required for left turns and U-turns.

For evaluation of turns, it was found that the Global Turn Delay Evaluator (GTDE) in ArcGIS is not

compatible with the VRP solver, thus GTDE was not used for evaluation of the effect of turns, but the

turn penalties were evaluated in post processing of the solutions that were obtained from NA. This means

that the program did not consider turns as an element to optimize, but the turn effect on the obtained

solutions were considered.

To evaluate the capability of this approach to deliver routing solutions, a recyclables collection

shift in the city of El Paso, TX, consisting of two routes was investigated for potential routing

improvements. There are 1606 bins to visit in the shift, divided into first and second routes of 898 and 708

bins respectively. To analyze this, shift data describing bin position, street centerline, container count,

tons collected and truck path report were gathered. The data processing stage involved two significant

cases of utilizing the power of GIS spatial relation of data handling. First, the join function based on spatial

location was used to link the GPS positions of the truck with the positions of the bins to determine the
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sequence in which the bins are visited in the existing routing solution. Second, the spatial positions of

truck path report was used to estimate the time requirements for left turns and U-turns.

Existing routes were individually compared with routing solutions created by NA for the same set

of bins. For the first route, the existing route was found to be 1.53 minutes faster in total collection time

than the one designed by NA. For the second route, the difference was 4.87 minutes, where the existing

route was the one with the shorter total collection time. This means that the modified routing solutions by

NA takes 6.40 minutes longer time than the existing routes. In the redesigned routing obtained by NA the

shift is divided into east and west routes of 869 and 737 bins respectively. The redesigned routes take 7.78

minutes longer time than the existing routes in terms of total collection time. The fact that turns were

evaluated separately resulted in having more left turns for the modified routes (108 left turns) and the

redesigned routes (116 left turns). Whereas for the existing routes there is only 53 left turns. The difference

in time caused by this higher number of left turns is 2.84 minutes for the modified routes and 3.25 minutes

for the redesigned routes. However the main source of longer total collection time in NA routing are not

the turn impedances, but the time collecting bins in the neighborhood. On the other hand, NA improved

the non-productive times by finding shorter path from the last collected bin to the processing plant.

ArcGIS NA was identified as not ideal software for solving residential recyclables collection

routing problems. NA is capable of solving routing problems in recyclables collection, where 1606 bins

are served in two routes, but special approach has to be made and the solution might not be the one with

the minimal total collection time. The main disadvantage of this extension for a regular GIS user is the

absence of the ARP solver. However ArcGIS itself was found to be a powerful tool for analyzing

recyclables collection data. Based on digitalizing the existing routing, potential global time saving by

relocation of some of the border bins to a neighboring shift was identified in the second route.
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8.2 CONTRIBUTION

The main contributions of this thesis are:

- Method to overcome anomalous sequencing in high density routing problems solved by NA.

- Model and general approach to evaluate recyclables collection routing, with the available data.

- Evaluation of ArcGIS NA capability in solving real life recyclables collection routing

problems.

- Comparison of different ArcGIS NA outputs and existing routing solutions.

8.3. FUTURE RESEARCH

In future research in the ArcGIS NA utilization the following directions are suggested. First,

improving network dataset with turns feature class to define all the turns at every crossroad, and add

impedances to all turns so that the turn delay will be considered by the VRP solver. Second, the GIS model

can be extended to include the elevation and its effect on fuel consumption and GHG emission .Third,

adding delays caused by the lights at crossroads as turn penalties. Fourth, dynamic routing with the

historical time-dependent traffic data describing congestions considered can be implemented.

In the future research of the recyclables collection itself, the possible directions are: First, perform

the same analysis of routing for the shifts in the neighborhood to analyzed shift to evaluate the effect of

possible relocation of the bordering bins. Second, decrease the uncertainty caused by the container set-out

rate, by studying multiple path reports to determine the set-out rate for each individual bin, and through

that obtain more accurate estimates of service time and weight collected. Third, implement a volume

measure to the collection truck to have a better input describing truck capacity.
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