OPONENT'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis name **GIS Approach in Vehicle Route
Optimization for Residential Recyclables Collection**

Author (including degrees) **Bc. Karel Kůs**

Master's thesis supervisor (including degrees) **Ruey Cheu, Ph.D.
Ing. Tomáš Horák, Ph.D.**

Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the Master's thesis requirements and goals A (excellent) ... 1,0
Self-action and own initiative during the Master's thesis elaboration A (excellent) ... 1,0
Application of knowledge gained by self-study and from scientific literature A (excellent) ... 1,0
Usage of groundwork and data from practise A (excellent) ... 1,0
Scientific level and contribution of the Master's thesis A (excellent) ... 1,0
Formal aspects of the Master's thesis A (excellent) ... 1,0

Further comments to the Master's thesis:

Could a genetic algorithm be used to find the optimal routing solution?

I recommend the Master's thesis for the defence.

Summary classification of the Master's thesis **A (excellent) ... 1,0**

Master's thesis oponent's name
Ing. Bc. Pavel Vařacha, Ph.D.

.....
Master's thesis oponent's signature

In Uherske

Hradiste.....01.05.2015